УИД 16RS0002-01-2021-001621-48
Дело №5-6/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

11 января 2022 года

   пгт. Аксубаево, Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 1 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан Карамельский А.В.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении гражданки Российской Федерации Сапожниковой Любови Степановны, ОБЕЗЛИЧЕНО, сведения о привлечении к административной ответственности в материалах дела отсутствуют,
УСТАНОВИЛ:

ОБЕЗЛИЧЕНО года в 15 час. 42 мин. в государственной информационной системе Республики Татарстан «Народный контроль» на Портале государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан uslugi.tatarstan.ru размещена заявка № ОБЕЗЛИЧЕНО о том, что по адресу: ОБЕЗЛИЧЕНО, (ИП Сапожникова Любовь Степановна, ИНН ОБЕЗЛИЧЕНО) в магазине ОБЕЗЛИЧЕНО не представили сопроводительные документы на пиво и кроме того в продаже имеется пиво с истекшим сроком годности. Заявитель, разместивший заявку, прошел идентификацию в Единой Системе идентификации и аутентификации (ЕСИА).

ОБЕЗЛИЧЕНО года в 10 час. 20 мин. в рамках определения о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от ОБЕЗЛИЧЕНО года № ОБЕЗЛИЧЕНО произведен осмотр магазина «Аркада», где торговую деятельность осуществляет индивидуальный предприниматель Сапожникова Любовь Степановна.
В ходе осмотра торгового объекта, установлено, что алкогольная продукция (пиво и пивные напитки) находятся на витринах и в холодильной камере в реализации: выставлена на прилавке для покупателей с ценниками, оформленными надлежащим образом. Информация о том, что алкогольная продукция не предназначена для продажи, отсутствовала.

При сверке алкогольной продукции с отчетом об объемах закупки этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции из раздела «Электронные услуги Росалкогольрегулирования для организаций» за период с 01 января
2021 года по 25 ноября 2021 года сервиса Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка ИП Сапожникова Л.С. установлено, что 8 наименований алкогольной продукции (пиво и пивные напитки) отсутствуют в данном отчете:

- пивной напиток «ESSА» со вкусом и ароматом лайма и мяты, производство ОБЕЗЛИЧЕНО, с датой розлива 25.09.2021 г., по цене 75 руб. за 1 единицу, в количестве 5 бут., на сумму 375,00 руб.;

- пиво «БРАМА» светлое пастеризованное,  производство ОБЕЗЛИЧЕНО, объем  0,45 л., крепость 4,3%., с датой розлива 12.08.2021 г., по цене 60 руб. за 1 за 1 единицу, в количестве 16 бутылок, на сумму 960,00 руб.;

- пиво «Старый мельник из бочонка мягкое»  светлое пастеризованное, производство ОБЕЗЛИЧЕНО, объем 0,45 л., крепость 4,3%, с датой розлива 15.10.2021 г по цене 65 руб. за 1 единицу, в количестве 11 бут., на сумму
715,00 руб.;

- пиво светлое ОБЕЗЛИЧЕНО, объем 0,45 л., крепость 5,4%, с датой розлива 18.08.2021 г. по цене 65 руб. за 1 единицу в количестве 5 банок, на сумму 325,00 руб.;

- пиво светлое «Балтика экспортное №7», производство ОБЕЗЛИЧЕНО, объем 0,9л., крепость 5,4%, с датой розлива 07.09.2021 г. по цене 125 руб.
за 1 единицу, в количестве 10 банок, на сумму 1250,00 руб.;

- пиво светлое «Балтика классическое традиционное №3», производство ОБЕЗЛИЧЕНО, объем 0,45 л., крепость 4,8%, с датой розлива 29.08.2021 г. по цене 55 руб. за 1 единицу в количестве 5 банок, на сумму 275,00 руб.;

- пивной напиток «Белый медведь» живой, пастеризованный, производство
ОБЕЗЛИЧЕНО, объем 1,3л., крепость 4,5%, с датой розлива 26.05.2021 г. до 22.11.2021 г.(пиво просрочено на 3 дня), по цене 120 руб. за 1 единицу, количестве 4 ПЭТ на сумму 480,00 руб.;

- пиво «БАД светлое», производство ОБЕЗЛИЧЕНО, объем 0,47 л., крепость 5%, с датой розлива 03.10.2021 г. по цене 75 руб. за 1 единицу, в количестве 1 бут, на сумму 75,00 руб.
Индивидуальный предприниматель Сапожникова Любовь Степановна, осуществив закупку алкогольной продукции в целях последующей розничной продажи, не зафиксировала в ЕГАИС информацию об объеме закупки у оптового поставщика данной продукции, нарушив тем самым требования, установленные статьей 8, статьей 26 Федерального закона № 171-ФЗ, а также требований, установленных постановлением Правительства РФ от 31 декабря 2020 № 2466, Приказом Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка
от 17 декабря 2020 № 397, тем самым ею совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьей
14.19 КоАП РФ - нарушение установленного порядка учета объема оборота алкогольной продукции.
Сапожникова Л.С. в судебном заседании вину в совершении и административного правонарушения признала частично.

Представитель Госалкогольинспекции Республики Татарстан ОБЕЗЛИЧЕНО в судебное заседание не явился, представил ходатайство о рассмотрении дела без его участия.
Выслушав участника процесса, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно статье 2.4 КоАП РФ к административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих должностных обязанностей.

Статьей 14.19 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленного порядка учета этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции при их производстве или обороте.

Объектом данного административного правонарушения являются общественные отношения по соблюдению порядка учета производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Субъектами данного административного правонарушения являются должностные лица и юридические лица.

Правовые основы производства и оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции в Российской Федерации определены Федеральным законом
от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ).

В соответствии с пунктом 1 статьи 26 Федерального закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются производство и (или) оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, информация о которых не зафиксирована в единой государственной автоматизированной информационной системе, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2.1 статьи 8 настоящего Федерального закона.

Согласно абзацу 21 пункта 1 статьи 26 Федерального закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается, в том числе, производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, информация о которых не зафиксирована в ЕГАИС.

В соответствии с пунктом 1 статьи 14 Федерального закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года, организации, осуществляющие производство и (или) оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, а также спиртосодержащей непищевой продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции, обязаны осуществлять учет и декларирование объема их производства и (или) оборота.

В силу пункта 16 статьи 2 Федерального закона № 171-ФЗ от 22 ноября
1995 года под оборотом понимается закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа.

Событие административного правонарушения и вина Сапожниковой Л.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 14.19 КоАП РФ, установлена в судебном заседании следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № ОБЕЗЛИЧЕНО от 09 декабря 2021 года, в котором изложены обстоятельства дела; копией протокола осмотра помещений (территории) находящихся там вещей и документов, принадлежащих ИП от 25 ноября 2021 года, протоколом изъятия алкогольной (спиртосодержащей) продукции, находящейся в незаконном обороте и (или) документов, имеющих значении е доказательств по делу об административном правонарушении, копией письменного объяснения Сапожниковой Л.С. от 25 ноября 2021 года, товарными накладными, фотоматериалами. Представленные материалы административного дела, составлены в соответствии с действующим законодательством. Оснований для сомнения в достоверности сведений, отраженных в вышеперечисленных документах, у мирового судьи не имеется.

Довод лица, привлекаемого к административной ответственности о том, что нарушений не имеется, мировым судьей отклоняется как необоснованное в виду неправильного толкования норм права, регулирующие эти отношения.

С объективной стороны данное правонарушение выражается в непринятии как должностным лицом, так и организацией необходимых мер по учету этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции либо в совершении действий, направленных на нарушение установленного порядка учета этой продукции.

Таким образом, Сапожниковой Л.С. не предприняты все зависящие от нее меры по соблюдению обязательных требований, предъявляемых к учету оборота алкогольной продукции, что свидетельствует о наличии вины индивидуального предпринимателя в совершенном правонарушении.

Исследовав и оценив представленные в материалах дела доказательства в их совокупности и взаимосвязи, руководствуясь положениями КоАП РФ, Федерального закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года, Правил функционирования единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2015 года № 1459, приказа Министерства финансов Российской Федерации от 15 июня 2016 года № 84н «Об утверждении форм и сроков представления в электронном виде заявок о фиксации в единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции информации об организации, осуществляющей розничную продажу алкогольной продукции, и индивидуальном предпринимателе, осуществляющем закупку пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи в целях их последующей розничной продажи, об алкогольной продукции, объеме розничной продажи алкогольной продукции, а также о документах, разрешающих и сопровождающих розничную продажу алкогольной продукции, а также форм и сроков представления подтверждения фиксации информации и уведомлений об отказе в фиксации информации в указанной информационной системе», мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях индивидуального предпринимателя признаков состава административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена статьей 14.19 КоАП РФ.

Санкция статьи 14.19 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения, либо без таковой.

В соответствии с частью 3 статьи 29.10 КоАП РФ суд при вынесении постановления по делу об административном правонарушении должен решить вопрос о предметах административного правонарушения, независимо от привлечения лица к административной ответственности или прекращения производства по делу.
Согласно подпункту 2 части 1 статьи 29.10 КоАП РФ вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.

Конфискация изъятых из оборота предметов административного правонарушения в силу статьи 3.7 КоАП РФ, статьи 25 Закона № 171-ФЗ
от 22 ноября 1995 года не может быть применена в данном случае. Изъятые из незаконного оборота предметы административного правонарушения подлежат уничтожению.

Конфискация как безальтернативное (обязательное) дополнительное наказание, предусмотренное за совершение административного правонарушения, не может быть применена в отношении орудий совершения и предметов административных правонарушений, признаваемых на основании пункта 1 статьи 25 Закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года находящимися в незаконном обороте.

В силу части 1 статьи 25 Федерального закона от 22 ноября 1995 года
№ 171-ФЗ алкогольная продукция, является продукцией, изъятой из оборота, и вследствие положений части 3 статьи 3.7 КоАП РФ подлежит уничтожению.

Принимая во внимание характер совершенного Сапожниковой Л.С. правонарушения, обстоятельства его совершения и имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств, а также руководствуясь принципами справедливости, разумности, соразмерности наказания совершенному деянию, учитывая влияние наказания на исправление лица, привлекаемого к административной ответственности, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, мировой судья приходит к выводу, что следует назначить наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи 14.19 КоАП РФ без конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 3.5, статьёй 14.19, статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать индивидуального предпринимателя Сапожникову Любовь Степановну, ОБЕЗЛИЧЕНО года рождения виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.19 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей без конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по реквизитам: наименование получателя платежа наименование получателя платежа УФК по Нижегородской области (МРУ Росалкогольрегулирования по Приволжскому федеральному округу, л/с 04321А22720), р/с 03100643000000013200 Волго-Вятское ГУ Банка России/УФК по Нижегородской области г. Нижний Новгород Единый казначейский счет 40102810745370000024, БИК 012202102, КБК 16011601331010000140, код ОКТМО 22701000, ИНН 5262244282, КПП 526201001, УИН 16000000000000517803.
Разъяснить, что неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 КоАП РФ).

В пределах срока, указанного в статье 32.2 КоАП РФ, документ об уплате административного штрафа подлежит предоставлению в канцелярию мировых судей по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан, расположенную по адресу: Республика Татарстан пгт. Аксубаево, ул. Ленина, дом 6.

Изъятые, на основании протокола изъятия № 000046 от 25 ноября 2021 года алкогольной (спиртосодержащей) продукции Государственной инспекцией Республики Татарстан по обеспечению государственного контроля за производством, оборотом и качеством этилового спирта, алкогольной продукции:

- пивной напиток «ESSА» со вкусом и ароматом лайма и мяты, производство ОБЕЗЛИЧЕНО, объем 0,45 л., крепость 6,5%, с датой розлива 25.09.2021 г., по цене 75 руб. за 1 единицу, в количестве 5 бут., на сумму 375,00 руб.;

- пиво «БРАМА» светлое пастеризованное,  производство ОБЕЗЛИЧЕНО, объем  0,45 л., крепость 4,3%., с датой розлива 12.08.2021 г., по цене 60 руб. за 1 за 1 единицу, в количестве 16 бутылок, на сумму 960,00 руб.;

- пиво «Старый мельник из бочонка мягкое»  светлое пастеризованное, производство ОБЕЗЛИЧЕНО, объем 0,45 л., крепость 4,3%, с датой розлива 15.10.2021 г по цене 65 руб. за 1 единицу, в количестве 11 бут., на сумму
715,00 руб.;

- пиво светлое «Балтика экспортное №7», производство ОБЕЗЛИЧЕНО, объем 0,45 л., крепость 5,4%, с датой розлива 18.08.2021 г. по цене 65 руб.
за 1 единицу в количестве 5 банок, на сумму 325,00 руб.;

- пиво светлое «Балтика экспортное №7», производство ОБЕЗЛИЧЕНО, объем 0,9л., крепость 5,4%, с датой розлива 07.09.2021 г. по цене 125 руб.
за 1 единицу, в количестве 10 банок, на сумму 1250,00 руб.;

- пиво светлое «Балтика классическое традиционное №3», производство ОБЕЗЛИЧЕНО, объем 0,45 л., крепость 4,8%, с датой розлива 29.08.2021 г. по цене 55 руб. за 1 единицу в количестве 5 банок, на сумму 275,00 руб.;

- пивной напиток «Белый медведь» живой, пастеризованный, производство
ОБЕЗЛИЧЕНО, объем 1,3л., крепость 4,5%, с датой розлива 26.05.2021 г. до 22.11.2021 г.(пиво просрочено на 3 дня), по цене 120 руб. за 1 единицу, количестве 4 ПЭТ на сумму 480,00 руб.;

- пиво «БАД светлое», производство ОБЕЗЛИЧЕНО, объем 0,47 л., крепость 5%, с датой розлива 03.10.2021 г. по цене 75 руб. за 1 единицу, в количестве 1 бут, на сумму 75,00 руб. – уничтожить после вступления постановления в законную силу. Акт об уничтожении направить мировому судье.

Постановление может быть обжаловано в Аксубаевский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья: подпись

Копия верна.

Мировой судья                                                                          Карамельский А.В.
7